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LE TERRITOIRE
Présentation du territoire

Superficie : 8 722km²
1,6% de la France métropolitaine

360 communes
Dont 90% en zone de montagne

343 700 habitants (au 1er janvier 2020)
0,5% de la France métropolitaine

39 habitants au Km²

1% d’agriculteurs exploitants

Parc naturel régional de Corse

Parc naturel marin du Cap Corse  et de l’Agriate

Parc marin international des Bouches de Bonifacio

Sources : Insee, recensement de la population 2020 - Observatoire du Développement Durable de Corse

CORTE

BASTIA

AJACCIO
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L’occupation du territoire régional 
Répartition du territoire en 2022

Source : Agreste- 
Statistique agricole 
annuelle 2022

Surfaces boisées

Vignes et vergers

Terres arables

Surf. toujours en herbe

Sols artificialisés

Autres territoires

63,0%

9,1%
3,8%

21,5%

1%

1,6%

1,8%

ha

Vignes 6 465

dont vignes à raisin de cuve 6 381

Vergers 7 482

Cultures permanentes 14 015

Terres arables 8 328

dont céréales 1 168

dont fourrages annuels 660

dont légumes 490

dont oléagineux et protéagineux 69

dont plantes aromatiques, médicinales et à parfum 700

dont prairies artificielles 2 130

dont prairies temporaires 2 840

Surface Toujours en Herbe des exploitations 144 571

Surface Agricole Utilisée des exploitations 166 914

Surface Toujours en Herbe hors exploitations 42 841

Surface Agricole Utilisée de la région 209 955

30,9%

18,8%

5,8%

33,5%

9,2%

FRANCE MÉTROPOLITAINECORSE

Les superficies en 2022

Sources : Agreste- Statistique agricole annuelle 2022
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Population municipale 2020 
et évolution annuelle 2014-2020

Population des départements de 1999 à 2023
(au 1er janvier)

(p) : provisoire
Source : Insee, recensements 
de la population 1999 à 2020, 
estimation de population 2023

Source : Insee, recensements de la population

Sols artificialisés

Autres territoires

EVOL. ANNUELLE MOY. DE LA POPULATION 2014- 2020 (%)
-19,9 -0,4 -0,1 0,2 0,8 19.0

40 000POPULATION MUNICIPALE 2020

LA POPULATION

BASTIA

AJACCIO

1999 2009 2014 2020 2023 (p)

Corse-du-Sud 118 466 141 330 151 652 160 815 163 955

Haute-Corse 141 686 164 344 172 560 182 885 187 300

Corse 260 152 305 674 324 212 343 700 351 255
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Source : Météo France

Source : Météo France

2021 2022 Précipitations normales saisonnières
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LES DONNÉES 
MÉTÉOROLOGIQUES
Les précipitations moyennes mensuelles

Les températures moyennes mensuelles
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2021 2022 Températures normales saisonnières

P R É C I P I T A T I O N S  M O Y E N N E S  2 0 2 1 - 2 0 2 2  ( E N  M M )

T E M P É R A T U R E S  M O Y E N N E S  2 0 2 1 - 2 0 2 2  ( E N  ° C )
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L’EMPLOI ET 
LA POPULATION AGRICOLE 

Répartition de l’emploi total tous secteurs en 2021

Les actifs agricoles par catégorie d’emploi en équivalents temps plein

Tertiaire marchand

Tertiaire non marchand

Construction

Industrie

Agriculture

Saisonniers occasionnels ETA Cuma

Salariés permanents

Conjoints et autres actifs non-salariés

Chefs d’exploitation et coexploitants

Source : Insee, estimations localisées d’emploi 
(provisoires 2021)

Source : Agreste - Recensement agricole ; MSA ; 
traitements SSP

Emploi salarié Corse 2A 2B

Agriculture 3 029 586 2 443

Industries agro-alimentaires 2 746 1 078 1 668

Corse
2A

2B 35%

33,9%

11,1%

6,1%

5,8%

6%

11,4%11,7%5,6%

2%

3,8%

43,2%
44,4%

43,8%

36,2%

ETP : équivalent temps plein. Cette 
unité correspond à l’équivalent du 
temps de travail d’une personne à temps 
complet pendant 1 an.

 5 000

4 500

4 000

3 500

3 000

2 500

2 000

1 500

1 000

500

0
2010 2020 2022 (p)

470
570

250

940

410

2 440

1 140 1 230

250 250

2 670 2 770
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Les actifs agricoles par 
département en ETP*

Installations des jeunes agriculteurs aidés
(dossiers des bénéficiaires de la DJA passés en CTOA)

Source : Agreste - Recensement 
agricole ; MSA ; traitements SSP

Otex : orientation technico-économique des 
exploitations.
ETP : équivalent temps plein. Cette unité 
correspond à l’équivalent du temps de travail 
d’une personne à temps complet pendant 1 
an.

Grandes cultures
Maraîchage-horticulture
Viticulture
Fruits et autres cultures permanentes
Bovins
Ovins-caprins
Autres élevages
Polyculture, polyélevage

Haute-Corse

Corse-du-Sud

Emploi agricole selon l’OTEX en 2022 (ETP*)

Source : Agreste - Recensement agricole ; MSA ; 
traitements SSP
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Total dossiers

3%

7,2%

17,7%

21,3%

12,4%

14,1%

12,8%

11,6%

4 820
ETP
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500
0

2010 2020 2022 (p)
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2 700
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Source : Recensement agricole 2020

France métropolitaine
Corse

LES EXPLOITATIONS
Répartition selon les potentiels 
de production (PBS)

Répartition selon l’orientation 
technico-économique (Otex) 

Micro

Petites

Moyennes

Grandes

26,9%

30%
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PBS : la Production Brute Standard décrit un potentiel de production et résulte d’une 
valorisation théorique des surfaces ou du cheptel selon des coefficients régionaux. A partir 
de 2020, sont considérées « micros », les exploitations dont la PBS est inférieure à 25 000 
euros, « petites », celles dont la PBS est comprise entre 25 000 et 100 000 euros, « moyennes » 
celles avec une PBS comprise entre 100 000 et 250 000 euros et « grandes » celles de plus de  
250 000 euros de PBS.

Sources : Recensements agricoles
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Évolution sur 50 ans

Evolution annuelle (%)

1970
(nombre)

1970/
1979

1979/
1988

1988/
2000

2000/
2010

2010/
2020

2020
(nombre)

Corse 8 884 -2,6% -3,5% -2,9% -2,4% +0,4% 2 936

Corse-du-Sud 3 605 -2,7% -3,7% -3,1% -3,2% +0,2% 1 016

Haute-Corse 5 279 -2,5% -3,3% -2,8% -1,9% +0,6% 1 920

France métropolitaine 1 587 607 -2,5% -2,4% -3,5% -3,0% -2,3% 389 779
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LES PRODUCTIONS ANIMALES
Les effectifs d’animaux en 2022

Les quantités produites en 2022

hl : hectolitre 
Tec : tonne équivalent carcasse

Effectif présent en fin d’année Nombre de têtes

Bovins 42 853

dont vaches nourrices 22 500

Ovins 102 330

dont brebis mères 76 940

Caprins 46 105

dont chèvres mères 34 930

Porcins 63 025

dont truies de 50 kg et plus 6 990

Poules pondeuses et poulets de chair 63 000

Ruches 22 800

Production de viande Tec 2022/2021 
en %

Bovins 1 758 +2,5 %

Ovins / caprins 733 -2,0 %

Porcins 4 447 -5,4 %

Poulets de chair et coquelets 411 -50,8 %

Production laitière hl 2022/2021 
en %

Lait de brebis 89 500 -1,6 %

dont transformé sur l'exploitation 38 245 +8,0 %

Lait de chèvre 57 630 +0,3 %

dont transformé sur l'exploitation 37 675 +3,0 %

Production d'œufs (milliers) 12 852 -6,2%

Production de miel (t) 251 -11,5%

Source : Agreste- Statistique agricole annuelle 2022
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LES PRODUCTIONS VÉGÉTALES
La production de fruits en 2022

La production de légumes frais en 2022

Surfaces 
productives en ha

Quantités 
produites en t

Quantités 
2022/2021 en %

Amandes 225 205 -2,4%

Châtaignes 1 450 235 +25,7%

Clémentines 1 550 42 854 +14,7%

Noisettes 145 108 0,0%

Kiwi 204 1 309 +2,3%

Olives 1 900 916 +16,1%

Pomelos 200 7 490 +0,8%

Pêches 200 4 000 0,0%

Surfaces 
productives en ha

Quantités 
produites en t

Quantités 
2022/2021 en %

Courgettes 73 1 460 -2,7%

Laitues 47 1 137 0,0%

Melons 143 2 881 -4,7%

Oignons de couleur 25 625 +4,2%

Pastèques 26 1 040 -10,3%

Tomates 67 7 215 +28,8%

Source : Agreste- Statistique agricole annuelle 2022
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Surfaces 
productives en ha

Quantités 
produites en t

Quantités 
2022/2021 en %

Blé tendre 83 540 -16,1%

Blé dur 15 98 0,0%

Orge et escourgeon 399 2 195 +14,0%

Avoine 40 120 0,0%

Maïs grain 396 3 960 -17,1%

Triticale 173 952 -6,9%

Source : Agreste- Statistique agricole annuelle 2022

(1) y compris les récoltes en AOP ou IGP non classées

Sources : Agreste- Statistique agricole annuelle 2022, DGDDI 

Grandes cultures : la récolte 2022

Surfaces 
productives en ha

Quantités 
produites en hl

Quantités 
2022/2021 en %

Vins AOP 3 132 120 324 +4,4%

Vins IGP 2 497 215 958 +0,1%

Vins sans IG (1) 252 24 098 +65,9%

Total vins 5 881 360 380 +4,3%

La production viticole en 2022

AOP : Appellation d’origine protégée
IGP : Indication géographique protégée
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Source : Agence BIO 2022

Évolution du nombre d’exploitations
et des surfaces en mode de production biologique

L’AGRICULTURE BIOLOGIQUE
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Productions animales en 2022

Nb d’exploitations 
conduites en mode 

biologique (1)  
Surfaces (ha) Evolution des surfaces 

2022/2021

Cultures fourragères 249 29 995 +13 %

Fruits 305 2 565 -4 %

dont agrumes
dont fruits à coque 

91
94

765
1 173

+41 %
-23%

Grandes cultures 19 216 -18%

Légumes frais 105 118 +4 %

Plantes à parfum, aromatiques et 
médicinales

107 667 +5 %

Vigne 120 2 344 +10 %

Nb d’exploitations 
conduites en mode 

biologique (1)  

Nb. mères 
(ou nb. de 
ruches)

Evolution 2022/2021 
des mères (ou ruches)

Bovins allaitant 106 4 032 +6 %

Caprins 13 1 423 +7 %

Ovins lait 10 1 315 -12 %

Ovins viande 16 1 117 +42 %

Porcins 11 193 +40 %

Ruches 21 2 136 +3 %

(1) y compris en conversion
Source : Agence BIO 2022

Productions végétales en 2022
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LES SIGNES D’IDENTIFICATION 
DE LA QUALITÉ ET DE L’ORIGINE

Les signes de qualité hors bio et viticulture en 2022

SIQO Appellation Nb. 
producteurs

Surfaces 
récoltées (ha)

Production 
(t)

Production 
2022/2021 

en %

AOP Brocciu corse / Brocciu 340 - 410,2 -1 %

AOP Coppa de Corse / Coppa de Corse - 
Coppa di Corsica 102 - 4,5 -8 %

AOP Jambon sec de Corse / Jambon sec 
de Corse - Prisuttu 109 - 14,2 -3 %

AOP Lonzo de Corse / Lonzo de Corse 
- Lonzu 102 - 4,6 -2 %

AOP Farine de châtaigne corse - Farina 
castagnina corsa 153 Non 

disponible 55,0 -
AOP Huile d'olive de Corse / Huile d'olive 

de Corse - Oliu di Corsica 185 548 109,0 +20 %

AOP Miel de Corse - Mele di Corsica 160 - 204,0 -11 %

SIQO Appellation

Nb. producteurs
Surfaces 

 (ha)
Volumes 

agréés (hl)
Caves

 particulières
Caves 

coopératives
Apporteurs

AOP Ajaccio 16 0 0 261 7 229

AOP Patrimonio 34 0 0 418 14 073

AOP Muscat du Cap Corse 20 0 0 46 706

AOP Vin de Corse ou Corse 67 4 91 2 365 98 395

dont Corse
dont Corse Calvi

dont Corse Coteaux du Cap Corse
dont Corse Figari

dont Corse Porto Vecchio
dont Corse Sartène

29
12
5
9
4
8

4
0
0
0
0
0

91
0
0
0
0
0

1 596
271
29

152
84

232

71 763
7 787

950
5 837
3 013
9 045

IGP Ile de Beauté 61 4 130 2 455 222 971

IGP Clémentine de Corse 191 16 378 33 245 +8 %

IGP Kiwi de Corse 7 42 408 -26 %

IGP
Noisette de Cervione - Nuciola di 
Cervioni

24 57 70 0 %

IGP Pomelo de Corse 58 198 5 428 -8 %

Les signes de qualité en viticulture en 2022

Source : Institut National de l’Origine et de la Qualité – Organismes de défense et de gestion (ODG) - 2022

Source : Institut National de l’Origine et de la Qualité – Organismes de défense et de gestion (ODG) - 2022

Source : APRODEC

SIQO : Signe d’identification de la qualité et de l’origine

SIQO : Signe d’identification de la qualité et de l’origine
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LES INDUSTRIES 
AGROALIMENTAIRES

Nombre 
d'unités 
légales

Effectifs 
salariés au 

31 décembre

Chiffre 
d'affaires Hors 

Taxes (1)

Chiffre 
d'affaires à 

l'exportation (1)

Valeur 
ajoutée 

(1)

Industries agroalimentaires 346 1 109 256 834 4 381 66 712

Poids dans l'industrie manufacturière 
de la région (%)

24% 38% 43% 34% 39%

dont transformation et conservation de la 
viande et préparation de produits à base de 

viande hors charcuterie
dont transformation et conservation de 

fruits et légumes
dont fabrication de produits laitiers 

dont fabrication de produits de boulangerie-
pâtisserie et de pâtes alimentaires hors 

artisanat commercial
dont fabrication de boissons

29

36

44

133

43

214

54

214

200

295

63 565

9 341

37 381

19 809

111 523

272

s

s

0

3 417

11 403

2 179

10 217

7 764

30 550

Commerce de gros de produits agroalimentaires 216 1 244 505 335 3 514 67 170

Poids dans le commerce 
de gros de la région (%)

24% 32% 33% 28% 29%

dont commerce de gros de produits 
agricoles bruts et d’animaux vivants
dont commerce de gros de produits 
alimentaires, de boissons hors tabac 

19

197

67

1 177

35 789

469 547

s

s

4 554

62 617

Artisanat commercial 286 1 492 113 769 2 794 47 382

Poids dans le commerce de détail de 
la région (%)

8% 12% 4% 10% 8%

dont charcuterie
dont cuisson de produits de boulangerie

dont boulangerie et boulangerie-pâtisserie
dont pâtisserie 

35
15

185
51

124
40

1 246
82

18 340
3 524

85 404
6 501

s
s
s
0

4 992
1 412

38 335
2 643

Ensemble des entreprises agroalimentaires 854 3 946 1 003 946 10 744 218 921

Poids dans l’économie marchande non 
financière de la région (%)

3% 7% 8% 6% 6%

Les entreprises par secteur d’activité en 2020

(1) en milliers d’euros
s : donnée soumise au secret statistique

Champ : France - Ensemble des unités légales mono-régionales et quasi mono-régionales des industries et du 
commerce de gros de produits agroalimentaires, y compris auto-entrepreneurs, hors agriculture
Source : Esane 2020, Florès 2020, SIRUS, Insee - traitements SSP
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Source : Agreste- Comptes de l’agriculture provisoires 2022 et semi-définitifs 2021

Les comptes de l’agriculture en Corse

LES DONNÉES ÉCONOMIQUES
En millions d'euros Valeur 2021 Indice volume Indice prix Valeur 2022

Produits végétaux bruts 
et transformés

219,49 106,6 105,8 247,56

Produits animaux bruts 
et transformés

55,14 98,1 107,9 58,72

Production de services 8,72 98,1 105,0 8,98

Total production 
hors subventions 

283,35 104,8 106,2 315,26

Vins

Fruits

Autres produits végétaux 

Cheptels et viande

Laits et produits laitiers 

Autres produits animaux

Services

Valeur des productions en 2022

2,8%

39,9%

26,5%

9,7%

12,2%

7,5%

1,4%

315
millions 
d’euros
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Prix moyen des terres labourables en 2022

Evolution du prix moyen par 
département des surfaces en herbe 
et des terres labourables

Coteaux : 5 650€/ha

Littoral : 8 010€/ha

Montagne : 3 320€/ha

Prix moyen en Haute-Corse

Coteaux : 6 100€/ha

Littoral : 7 650€/ha

Montagne : non significatif

Prix moyen en Corse-du-Sud

8 000
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6 000

5 000

4 000

3 000

2 000

1000

0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020	 2021 2022

Source : Agreste - valeur 
vénale des terres 2022

Terres labourables 
Haute-Corse
Terres labourables 
Corse-du-Sud
Surfaces en herbe 
Haute-Corse
Surfaces en herbe 
Corse-du Sud

en
 €

/h
a

CORTE

BASTIA

AJACCIO
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Source : DRAAF de Corse – Service 
régional de la formation et du 
développement (SRFD)

Source : DRAAF de Corse – Service régional de la formation et du développement (SRFD)

Source : DRAAF de Corse – Service régional de la formation et du développement (SRFD)

Effectifs par secteur et 
niveau de formation 
initiale (hors 
apprentissage)
Année scolaire 2022-2023

L’ENSEIGNEMENT 
AGRICOLE

Bac professionnel Bac technologique BTS

Inscrits 47 13 34

Présents 47 12 30

Admis 34 11 22

Admis sur présents en % 72,3 91,7 73,3

Résultats aux examens session 2023

Effectifs en apprentissage - 2023-2024

Brevet de Technicien 
Supérieur

BTS Agricoles

CAP Agricoles

Brevet Professionnel Responsable d’entreprise agricole

Bac professionnel ou technologique
Secteur Environnement

Bac professionnel
Secteur Forêt

Bac professionnel
Secteur Service

Bac professionnel
Secteur Paysage

Bac professionnel
Secteur Hippique

Bac professionnel
Secteur Agricole
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FICHES TERRITORIALES RA2020

Les résultats définitifs du recensement agricole 2020 sont désormais disponibles : 
https://draaf.corse.agriculture.gouv.fr/ra2020-resultats-definitifs-r331.html

Retrouvez les fiches territoriales synthétiques en html, accompagnées de leurs 
données chiffrées téléchargeables sous format xls : région, départements, petites 
régions naturelles agrégées (PNRA), EPCI et communes

Pour tout besoin complémentaire, n’hésitez pas à nous contacter :
srise.draaf-corse@agriculture.gouv.fr

Communes
Toutes les fiches communales sont accessibles dans cette sous rubrique.
Un fichier de synthèse a été ajouté pour visualiser l’ensemble des résultats 
pour toutes les communes : tableau de synthese communes (format ods - 
778.1 ko - 09/02/2023)

EPCI
Accès au menu ici : carte epci (format html - 842.4 ko - 16/06/2022)

Petites régions naturelles agrégées (PNRA)
Accès au menu ici : carte prna (format html - 837.2 ko - 16/06/2022)

 

Départements
 

Région
 

Parc Naturel Régional


